
 
 

Prot. n. 1742 del 24/09/2024 

DETERMINA DELL’AMMINISTRATORE DELEGATO 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA EX ART. 50, CO. 1, LETT. E), DEL D.LGS. N. 36/2023, 

PER L’AFFIDAMENTO DELLA COPERTURA ASSICURATIVA PER LA RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E 

PRESTATORI DI LAVORO (RCT/O) IN FAVORE DELL’OSPEDALE RIABILITATIVO DI ALTA SPECIALIZZAZIONE 

S.P.A. (O.R.A.S.) PER LA DURATA DI 12 MESI 

 

Il Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.), Dott. Andrea Pauletti, riferisce e propone quanto segue. 

Premesso che: 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 2, dell’art. 1, dell’Allegato 

II.1, prevede che, la procedura negoziata prenda avvio con la determina a contrarre ovvero con atto 

equivalente; 

- l’Area Affari Generali e Legali di O.R.A.S., vista la scadenza al 30/11/2024, ha chiesto di avviare una 

procedura per l’affidamento del servizio assicurativo per la responsabilità civile verso terzi e 

prestatori di lavoro (RCT/O) in favore di O.R.A.S., per la durata di mesi 12. 

Visto che: 

- il valore massimo stimato dell’appalto per l’affidamento del servizio in esame, è di Euro 216.000,00 

(tasse incluse); 

- la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del servizio in 

esame; 

- trova applicazione quanto disposto all’art. 50, comma 1, lett. e) del Codice dei contratti pubblici, 

che prevede la procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, per l’affidamento di servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000,00 Euro e 

fino alle soglie europee; 

- appare opportuno aggiudicare la procedura di gara con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 

50, comma 4, del Codice appalti, applicando l’esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi 

dell’art. 54 del codice; 

- al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata, gli uffici hanno 

predisposto un “Avviso di Indagine di mercato finalizzata all’individuazione dei soggetti da invitare 

alla procedura negoziata sotto soglia ex art. 50, co. 1, lett. e), del d.lgs. n. 36/2023, per 

l’affidamento del Servizio assicurativo di responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro 

(RCT/O) in favore dell’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.P.A. (O.R.A.S.) per la durata di 

12 mesi”; 

- l’Avviso succitato contiene tutti gli elementi previsti all’art. 2, dell’Allegato II.1 del Codice appalti; 



2 
 

- si intende garantire la massima partecipazione possibile delle imprese interessate, pertanto, tutti 

gli operatori economici che avranno manifestato interesse, secondo le condizioni e modalità 

individuate dall’Avviso, saranno invitati alla successiva procedura negoziata. 

Visti: 

- il d.lgs. n. 36/2023; 

- il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione per contrastare possibili eventi 

corruttivi. 

Vista la suesposta relazione, condivise le motivazioni in essa indicate, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. 

S.p.A. 

DETERMINA 

1. di avviare un indagine di mercato preordinata a conoscere gli operatori interessati ad essere invitati alla 

procedura in argomento, ai sensi dell’art. 2, dell’Allegato II.1, del Codice dei contratti, per un valore 

massimo stimato dell’appalto di Euro 216.000,00 (tasse incluse); 

2. di approvare l’Avviso di Indagine di Mercato predisposto dagli uffici competenti, contenente le 
modalità e le condizioni per la partecipazione delineate in premessa, allegato al presente 
provvedimento; 

3. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di indagine di mercato sul profilo di committente di O.R.A.S. 
S.p.A., al fine di ricevere manifestazioni di interesse da parte di operatori economici che risultino in 
possesso dei requisiti necessari e siano, quindi, disponibili ad essere invitati a presentare offerta nella 
successiva procedura negoziata; 

4. di prevedere che la procedura negoziata avvenga sulla piattaforma di e-procurement SINTEL messa a 
disposizione da ARIA S.p.A., mediante pubblicazione di una richiesta di offerta aperta agli operatori 
economici che presenteranno manifestazione di interesse; 

5. di espletare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del Codice dei contratti 
pubblici, aggiudicabile, anche alla presenza di una sola offerta formalmente valida, mediante il criterio 
del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50, comma 4 del Codice, applicando l’esclusione automatica delle 
offerte anomale ai sensi dell’art. 54 del Codice; 

6. di nominare il dott. Andrea Pauletti, Direttore Amministrativo di O.R.A.S. S.p.A., quale Responsabile 
Unico del Progetto (R.U.P.), ai sensi dell’art. 15 del Codice Appalti; 

7. di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dalla data di pubblicazione. 

      

f.to Orianna Romanello 
 Amministratore Delegato 
 

 


